
                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 16 de agosto de 2013 DIÁRIO OFICIAL 15

     EDITAIS 
 
 
 

Edital nº- 01, de 24 de julho de 2013

Reconhecimento de conjunto documental contendo informações pessoais como 
necessário à recuperação de fatos históricos de maior relevância

A DIRETORA DO ARQUIVO Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.137 de 16 de julho de 2013 e de acordo com 
os parágrafos 3º e 4º do artigo 31 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, considerando o 
disposto no Decreto nº 49.111 de 16 de maio de 2012, resolve:

Art. 1º Reconhecer que o conjunto documental arrolado e descrito no inciso abaixo, sob 
custódia do Arquivo Público do Estado, é necessário à recuperação de fatos históricos de maior 
relevância nos termos do parágrafo 4º do artigo 31 da Lei nº 12.527, de 2012 e inciso II do artigo 58 
e artigo 41 do Decreto nº 7.724, de 2012, que regulamenta a citada Lei de Acesso a Informações.

I Comissão Especial de Indenização a Ex Presos Políticos criada pela Lei 11.042, de 18 
de novembro de 1997, que reconhece a responsabilidade do Estado do Rio Grande do Sul por 
danos físicos e psicológicos causados às pessoas, detidas por motivos políticos, nas dependências 
de órgãos públicos geridos pelo Estado no período de 02 de agosto de 1961 a 15 de agosto de 
1979, estabelecendo assim, normas para que estas sejam indenizadas. Esta lei foi alterada pela 
Lei 11.815, de 26 de junho de 2002 que fi xa novo prazo para o encaminhamento do pedido de 
indenização. Código de Referência: BR RSAPERS AECEI004 Data de Produção: 1998-2008 
Dimensão e Suporte: Textuais com 40,33 metros lineares. Origem: Secretaria de Segurança 
Pública do Estado do Rio Grande do Sul, SSP/RS l. Assunto: Processos administrativos compostos 
por recortes de jornais, fotografi as, certidões expedidas por órgãos públicos federais e estaduais, 
cópias de inquéritos policiais e militares, pareceres psiquiátricos e outros. Juntamente a este rol 
de documentos, temos uma declaração feita pela parte envolvida que, detalhadamente, relata sua 
atuação política, bem como sua prisão e consequentemente, os maus tratos aos quais foi vítima. 

II Este acervo é composto por 1935 processos administrativos cuja listagem com os 
nomes dos titulares (ou requerentes) encontra-se em anexo a esse edital e também disponível no 
site www.apers.rs.gov.br e no Arquivo Público do Estado, conforme prazo de vigência desse edital.

Art. 2º O titular das informações pessoais contidas no conjunto documental referido 
poderá apresentar, com base no inciso X, do artigo 5º da Constituição Federal e nos incisos I e 
II, do parágrafo 1º, do artigo 31 da Lei nº 12.527, de 2011, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, 
contados da data de publicação deste Edital, requerimento de manutenção da restrição de acesso 
aos documentos sobre sua pessoa.

§ 1º Caso o titular das informações pessoais esteja morto ou ausente, os direitos de 
que trata este artigo assistem ao cônjuge ou companheiro, aos descendentes ou ascendentes, 
conforme o disposto no parágrafo único do artigo 20 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, e 
na Lei nº 9.278, de 10 de maio de 1996.

§ 2º O requerimento previsto no caput deverá ser dirigido a Diretora do Arquivo Público 
do Estado, instruído com documentos e justifi cativas para manutenção da restrição de acesso. 
O requerimento deverá ser enviado, juntamente com cópia digital de documento de identifi cação 
do interessado, por meio do e-mail: apers@sarhs.rs.gov.br ou entregue pessoalmente ou 
encaminhado, por correio, juntamente com fotocópia de documento de identifi cação do interessado, 
para o endereço:

Arquivo Público do Estado
(Edital APERS nº 01/ 2013)
Rua Riachuelo, 1031 - Centro
CEP 90010 – 270 – Porto Alegre - RS
§ 3º Serão examinados os requerimentos recebidos no Arquivo Público no prazo fi xado no 

Edital, levando-se em consideração a data da postagem no correio.
Art. 3º A Diretora dará imediata publicidade a este Edital no Portal do Arquivo Público 

(www.apers.rs.gov.br) 
Art. 4º No trigésimo primeiro dia após a publi cação deste Edital os documentos do 

conjunto arrolado no Art. 1º deste Edital que não forem objeto de requerimento terão seu acesso 
franqueado, de forma irrestrita, a qualquer cidadão. 

Art. 5º O acesso será condicionado à aceitação de termo por meio do qual o cidadão 
se responsabilizará pelos danos morais e materiais decorrentes da divulgação, reprodução ou 
utilização indevidas das informações pessoais e dos documentos a que tiver acesso, com base no 
disposto no parágrafo 2º do artigo 31 da Lei nº 12.527, de 2011. 

Art. 6º Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Isabel Oliveira Perna Almeida
Diretora do Arquivo Público do Estado

Anexo ao Edital APERS 01/2013

Abel Campagnhol 
Abel João Colome 
Abele Campagnolo 
Abelino Finger 
Abilho Pereira dos Santos 
Abrahao Braga 
Abrao Antonio Dornelles 
Acelino Alves Dornelles 
Acilino Hollanda dos Santos 
Adahir Moreira de Castilhos 
Adair Batista Antunes 
Adalberio Stumpf 
Adalberto Cabral Castilho 
Adalberto Guterres Bernardi 
Adalberto Moresco 
Adamir Oliveira Bonetti 
Adão Baptista da Silva 
Adão Barato 
Adão Carlos Fonseca Garcia 
Adão Conceição Dornelles Faraco 
Adão da Silva 
Adão Dias Machado 
Adão Domingos do Santos 
Adão Jose da Luz 
Adão Luiz dos Santos 
Adão Manoel da Graça 
Adão Martins 
Adão Martins de Miranda 
Adão Nascimento Athaydes 
Adão Oliveira da Silva 
Adão Pedro Soares 
Adão Rolim de Moura 

Adelco Menezes da Silva 
Adeli Sell 
Adelia Henriquetta Burmann 
Adelino Jose Ampessan 
Adelir Jose Pavan 
Adelmo Jose Bastianello 
Adelmo Simas Genro 
Ademar Adão dos Santos 
Ademar Vargas de Freitas 
Adil Domingues de Oliveira 
Adil Machado Ianzer 
Adolfo Corneau 
Adolpho Souto Correa 
Adroaldo Diesel 
Adroaldo Francisco Ferreira 
Adroaldo Silveira da Rosa 
Adrovando de Oliveira Miceli 
Adrues Xavier da Rocha 
Adyr Cancello Faria 
Adyr Milton Bumann 
Afi f Jorge Simões Filho 
Afonso Antonio Wickert 
Afonso Celso Rodrigues Leal 
Afonso Georg 
Afrânio Francisco Costa 
Afrânio Vidal Araújo 
Agenor Rodrigues da Silva 
Agilberto Carpes Neto 
Agostinho Melo 
Agripio Pinheiro de Oliveira 
Ailton Lauriano Teixeira 
Airtom Antonio Castagna 
Airton Joel Frigeri 
Airton Luis Sudbrack 
Airton Muller Rodrigues 
Ajadil de Lemos 
Ájax Abreu Parrot 
Alamir Mota Calil 
Alberi Vieira dos Santos 
Alberto de Lemos Santos 
Alberto de los Santos 
Alberto de Souza Guedes 
Alberto Diogo dos Santos 
Alberto Golmann 
Alberto Hannel 
Alberto Jose Rigo 
Alberto Plentz 
Alberto Rocha Benevenuto 
Alberto Schroeter 
Alberto Uberti 
Alberty Mazzuco Ganguilhet 
Albina Bergamo Magalhães 
Albino Cadore 
Albino Carlotto 
Albino Georg 
Albino Vissotto 
Alcebíades Kontz 
Alcemar Bitencourt 
Alcenio Schmitt 
Alceno Edemar Kitzman 
Alceu Lopes de Freitas 
Alceu Marcondes Siqueira 
Alceu Salamoni 
Alcides Antonio da Silva 
Alcides Basso 
Alcides Cadart 
Alcides Kitzmann 
Alcides Moretto 
Alcindor Ayres 
Alcir Benedito Quadros Brito 
Alda Salete Rosa Souza 
Aldanara Sobrosa de Souza 
Aldo Alves de Oliveira 
Aldo Aury Schlichting 
Aldo Bressan 
Aldo Zoch Cavalheiro 
Aldomar Lara de Re 
Aldrovando Índio Correa 
Alexandre Bassak 
Alexandre Castelli 
Alexandre Fedelle Marcon 
Alfeu do O Nunes 
Alfeu Jose Letti 
Alfeu Pedro Gubert 
Alfonso Antonio Wickert 
Alfredo Castilhos 
Alfredo da Silveira Nunes 
Alfredo Felisbino 
Alfredo Kitzmann 
Alfredo Nery Paiva 
Alfredo Pasqualini 
Alfredo Ribeiro Daut 
Alfredo Ril 
Alfredo Souto 
Alípio Charão Dias 
Allan Edison Moreno Fonseca 
Almedoro Vencato 
Almerindo Belle 
Almir Olympio de Mello 
Almiro Soeiro 
Altair de Lemos 
Altamiro Maciel Cazar 
Altino Estanislau de Souza 
Altivo Medeiros de Lima 
Alvadi Munaro 
Álvaro Eugenio Schunck 
Álvaro Faria Valeda 
Álvaro Leonardi Ayala 
Álvaro Machado Lobo 
Alvicio Ferreira 



16 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 16 de agosto de 2013  

Alvide Marchiori 
Alvino Formighieri 
Alvino Hangel 
Alziro Camargo 
Amadeo Gomes de Oliveira 
Amandio João Marmitt 
Amandio Moraes do Amaral 
Amaro Faleiro Lucas 
Ambrosio Gonçalves 
Américo Bottega 
Américo da Silva 
Américo Fernandes Lemos 
Américo Ferreira Bicca 
Américo Salvade 
Amílcar Goyheneix Gigante 
Amilton Guidi 
Ana Lucia Valença de Santa Cruz Oliveira 
Ana Maria Rocha da Silva 
Andre Luiz Vinhas 
Anelio de Moura Gomes 
Angelino da Silva 
Angelino Prestes 
Ângelo Caldart 
Angelo Cardoso da Silva 
Ângelo Cereser 
Ângelo Joceli Sopran 
Ângelo Luigi Colognese 
Ângelo Perosa 
Ângelo Praia Irulegui 
Angenor Spindler 
Aníbal Carlos Bendati 
Anilton Francisco Prestes 
Anselmo Escobar 
Anselmo Gasparini 
Antão Soares de Oliveira 
Antenor Assunção Rospide 
Antenor Baptista 
Antenor de Amaral 
Antenor Elias da Motta 
Antenor Machado dos Santos 
Antenor Pompeu Barcelos 
Antonia Mara Vieira Loguercio 
Antoninho Bonaldo 
Antonio Adão Vogt 
Antonio Alberi Maffi  
Antonio Angonezi 
Antonio Baldin 
Antonio Bandurka 
Antonio Basso 
Antonio Bernardino de Souza 
Antonio Burkovski 
Antonio Camargo Sozio 
Antonio Camelato Voltan 
Antonio Carlos de Araújo Chagas 
Antonio Carlos Gutierres Assumpção 
Antonio Carlos Paust Spiazzi 
Antonio Carlos Rosa de Oliveira 
Antonio Cechin 
Antonio Clemente Zampirollo 
Antonio Constancio de Souza 
Antonio Cunha Losada 
Antonio Dall Agnol 
Antonio de Pádua Ferreira da Silva 
Antonio Domingos Balestrin 
Antonio Fonseca 
Antonio Giudice 
Antonio Jose Duarte 
Antonio Luiz de Carvalho 
Antonio Manoel Furtado 
Antonio Mardini 
Antonio Menezes de Oliveira 
Antonio Nailen Espindola 
Antonio Nelso Tasca 
Antonio Olívio da Silva 
Antonio Osmar Carvalho de Assis 
Antonio Pereira dos Santos 
Antonio Pinheiro Salles 
Antonio Policeno do Prado 
Antonio Prestes de Jesus 
Antonio Ramos Gomes 
Antonio Reges Travi 
Antonio Ribeiro Vogt 
Antonio Setembrino Correa dos Santos 
Antonio Sidekum 
Antonio Simão Visintainer 
Antonio Siqueira Cortes 
Antonio Soares de Souza 
Antonio Telles da Silva Bastos 
Antonio Zancanaro 
Apolonio Canha 
Aquiles Francisco Gasparini 
Aquiles Gomes da Silva Filho 
Aramy de Maio Cabrera 
Arccizio Canepele 
Arcelino Alves Dornelles 
Argemiro Pereira da Silva 
Argenor Ponciano Garcia 
Argeu Chaise 
Argos Mesquita de Aragão 
Ari Camargo 
Ari Dal Forno 
Arioaldo Salau Pinheiro 
Ariosto Damin 
Aristeu Ferreira Leal 
Aristides José Andreola 
Aristides Rodrigues da Silva 
Aristides Severo de Oliveira 
Aristotelino Tiellet 
Arlindo Cogo 
Arlindo Coppi 

Arlindo João Baggio 
Arlindo Kunz 
Arlindo Mendes da Rosa 
Arlindo Monteiro 
Arlindo Terres 
Arlindo Vencato 
Armando Baggio 
Armando Casa 
Armando Flores 
Armando Munari 
Armando Perón 
Armindo Benno Wagner 
Arnaldo Bettega 
Arnaldo Campos da Cunha 
Arnaldo Pasin 
Arnildo Abílio Nunes 
Arnildo Beuter 
Arno Arcenio Burmann 
Arno Ludwig 
Arno Maier 
Arno Schoenfeldt 
Arovaldo Santos 
Arquimino Assmann 
Arrino Adami 
Arsenio Blatt 
Artemio Mocelin 
Arthur Alberto Rigotti 
Arthur Assmann 
Arthur Oscar Seferin 
Arthur Pereira da Silva 
Artidorio Flores 
Artigas Castilhos Puignau 
Artur de Alemida 
Artur Paulo de Souza 
Ary Batista de Azevedo 
Ary dos Santos Miranda 
Ary Luiz Scmitz 
Ary Silveira Machado 
Assir João Dalmagro 
Astheirico Garcia da Rosa 
Astrogildo Jose Deponti 
Atanasio Orth 
Athaides da Silva Teixeira 
Athanizio Antonio Cavalheiro 
Athaydes Rodrigues 
Atila Bronzoni Santiago 
Atílio Frana 
Augustino Stefi no Mossi 
Augusto Cruz 
Augusto Fistanol 
Augusto Louzada da Cunha 
Augusto Maas 
Aurelino Pessota 
Aurelio Celeste 
Aurélio de Marchi 
Áureo Correa Dornelles 
Aurora Maria Dal Piva Pinheiro 
Avelino Reginatto 
Avelino Segundino Pasa 
Avelino Simionato 
Avelino Tizziani 
Avelino Trizotto 
Avelino Vogt 
Ayrton Dias da Motta 
Baldevim Pereira de Oliveira 
Baldomiro da Rosa 
Balduino Gasparini 
Balthazar Mello 
Barry Amado Candelot Vichara 
Belardino Otero Ribeiro 
Belarmino Barbosa Siqueiira 
Belmor Carlos Palma 
Benemar Xavier Alves 
Benhur Antonio de Barros 
Benilda Vargas Nunes 
Benjamim Dal Piva 
Benjamim dos Santos Pereira 
Benjamim José da Silveira 
Benjamim Silva Lescano 
Benjamin Gasparini 
Benno Böhmer 
Benno Von Muhlen 
Beno Orlando Burmann 
Bento Fernandes Martins 
Bento Moura de Toledo 
Bernabé Lopes Soares 
Bernardino Alves 
Bernardo Dutra de Araújo 
Bernardo Tesser 
Berto da Silva Moraes 
Bertulino Garcia da Silva 
Bismar Borges 
Blakoi Bakirtzief 
Bolívar Nascimento Prestes 
Bonifácio de Mattos 
Brail Gosch 
Brandão Antonio Maria 
Brasil Afonso Guerin 
Brasiliano Paim Lopes 
Braulino Garcia 
Brennio Almeida Salome 
Brunislau Crabalski 
Bruno Ciano Milani 
Bruno Mendonça Costa 
Bruno Piola 
Bruno Pippi 
Bruno Segalla 
Calino Ferreira Pacheco Filho 
Camilo Antonio de Azevedo 
Candido Pedroso de Oliveira 

Candido Savoldi 
Carlos Adyr Amaro Escobar 
Carlos Alberto Libanio Christo 
Carlos Alberto Tejeira de Re 
Carlos Alberto Telles Frank 
Carlos Anchieta 
Carlos Belitz 
Carlos Brasil Gomes de Campos 
Carlos Codevilla Tavares 
Carlos Colpani 
Carlos Correa Flores 
Carlos Fachi 
Carlos Franklin Paixão Araújo 
Carlos Frederico Menz 
Carlos Heitor Gonçalves Afonso Alves 
Carlos Helmuth Sperling 
Carlos Julg Filho 
Carlos Naum Salim 
Carlos Ore Chowski 
Carlos Orestes Callage 
Carlos Pereira dos Santos 
Carlos Pinto da Silva 
Carlos Prestes de Moura 
Carlos Roberto Barbosa de Souza 
Carlos Roberto Serrasol Borges 
Carlos Rodrigues Souto 
Carlos Tic 
Carmela Campo Candaten 
Carmen Martin Lopes 
Carol Majewski 
Catarina de Brito Gasparini 
Cecília Dalpiaz 
Celestino Giuliani 
Célia Adriana Gasparini Vargas 
Celso Soares Leal 
César Augusto Tejera de Re 
César Contursi 
César Cresqui 
César Luis de Araújo Faccioli 
César Lunardine da Silva 
Cestilio Sartoretto 
Cezar Augusto Prates Pereira da Silva 
Chnodomar Reinoldo Fernandes Spiegel Berg 
Christina Catharina Dal Piva de Oliveira 
Cícero Avelar da Rocha 
Cid Bivar da Rocha 
Cirley Alves Ramos 
Claoni Boeira Garcia 
Clari Izabel Deda Vidi Fávero 
Claro Luiz de Freitas 
Claudete Tavares de Miranda 
Claudi Cogo 
Claudinho Nunes 
Claudino Bernardi 
Claudino Girardo Bordin 
Claudino Jose Dalmolin 
Cláudio Alberto Mann 
Claudio Antonio Weyne Gutierrez 
Cláudio dos Santos 
Claudio Jorge Homrich 
Claudio Maria Ricardo 
Claudio Meneguz 
Claudio Ney Ferrão 
Claudio Roberto Florio Pedroso Ortiz 
Claudio Romero da Silva Borges 
Clemente Francisco Vassoler 
Clementino Feles Ferreira 
Cleto dos Santos 
Cleusa Gasparini Gambin 
Clovis Boeira Goulart 
Clovis Ilgenfritz da Silva 
Clovis Moraes Rodrigues 
Clovis Rodrigues Portinho 
Coldomiro Ribas Guedes 
Corera Garay 
Crille Basso 
Custodio Martins 
Cyrano Saviniano de Araújo 
Dajir Luiz Elly 
Dalmiro da Rosa 
Daltro Fioravante Passos 
Daltro Valmir Silveira 
Dalvir Pereira 
Daniel Freitas de Oliveira 
Danilo Adão Bonotto 
Danilo Groff 
Danilo Meris Escorteganha 
Danilo Oltramari 
Danilo Osvaldo Sulzbach 
Danilo Uberti 
Darci Davila 
Darci José Corbellini 
Darcilo Ivo Giacomazzi 
Darcy Batisti 
Darcy Batisti 
Darcy Berny Carret 
Darcy Jose dos Santos Mariante 
Darcy Luiz Bertuol 
Darcy Rosa 
Darcy Von Hoonholtz 
Dario Antonio Martins Futuro 
Dario Viana dos Reis 
Dario Viana dos Reis 
Dartagnan Luiz Agostini 
Darvin Menegaz 
David Terra do Amaral 
Deciderio Oliari 
Décio Nunes Floriano 
Delci Fensterserfer 
Delfi no Jose Pereira Lobo 



                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 16 de agosto de 2013 DIÁRIO OFICIAL 17

Delfi no Reis 
Delfi no Siqueira de Quevedo 
Delmar Azevedo dos Santos 
Delmar Hoffmeister 
Delmar Simão 
Delvino Ângelo Bernardi 
Demetrio Bondarenco 
Deoclesio Plínio Barancelli 
Deoclides Fernandes Moraes 
Deoclides Schau Antunes 
Deodato Antonio Del Col 
Deolindo Moresco 
Derly Silva Junior 
Didio Bezerra 
Dilco Fernandes Gularte 
Dileto Dellani 
Dileto Pavan 
Dilma Fulgencio Dantas 
Dilon Nickle Pinheiro 
Dilvo Araújo 
Dinarte Luz Alves 
Diniz Mello 
Dino Aldir Nascimento Lopes 
Diógenes Sobrosa de Souza 
Diogo Emilio Natividade Duarte 
Dionísio Majewski 
Dionísio Pilizzari 
Dirceu da Silva Franco 
Dirceu de Lourdes Soares 
Dirceu de Oliveira 
Dirceu Luiz Messias 
Diunysio Domingos Cerutti 
Divo Ayres Torres 
Djalma Alves de Oliveira 
Domingos Luis Pessini 
Domingos Nichetti 
Domingos Pasquim Bringhenti 
Domingos Zancanella 
Doraci Querino Bruschi 
Dorival Gangulhet 
Dorival Geiss 
Dorival Kuskoski 
Dorvalino Lunardi 
Dorvalino Souza 
Dourival Bonadiman 
Eclair Luiz Montemezzo 
Edelson Palmeira de Castro 
Edemar Meimes 
Edgar Gomes Carvalho 
Edgar Iappe 
Edgar Jose Curvello 
Ediberto Palma Cocolichio 
Edir Inácio da Silva 
Edivio Samuel da Rosa 
Edmundo Jesus Cardoso 
Edmundo Oliveira Lucas 
Edmundo Theodoro Leuck 
Edu Chaves Xavier Nunes 
Edual Algayer 
Eduardo Azambuja 
Eduardo Bosa 
Eduardo Ferreira Bandeira Mello 
Edvino dos Santos 
Egidio Bernardo Arsego 
Egon Krakhecke 
Eldebrando Rodrigues 
Eldo José Piaia 
Eli Duarte de Almeida 
Eli Pereira 
Eliana Lorentz Chaves 
Elias Possapp 
Elias Rodrigues dos Santos 
Elida Rodrigues Costa 
Elidio Francisco de Medeiros 
Elio dos Santos Garcia 
Elio Garcia da Rosa 
Elio Ribas 
Eliseu Gomes Torres 
Elizabeth Chalupp Soares 
Elizena Maria Argenta 
Elmirio da Costa Avila 
Elmirio da Costa Ávila 
Elora Terezinha de Borba 
Eloy de Souza Almeida 
Eloy Martins 
Elsa dos Santos Schamalz 
Élson Bidigaray 
Elvaristo Alves da Silva 
Elvaristo Teixeira do Amaral 
Elvira Regina Burkoski 
Elza Nunes Bastos 
Ema Garcia da Rosa 
Emigdio Mariano dos Santos 
Emilio Antonio Colvero 
Emilio Dal Piva 
Emilio de Oliveira Sobrosa Junior 
Emilio Felipe da Silva 
Emilio João Pedro Meme 
Emilio Lopes Filho 
Enestor Farias de Albernaz 
Eneu Dutra 
Eni Talva Tosca de Freitas 
Enio Tadeu Noronha Scheibe 
Epaminondas Silveira 
Erani Muller 
Erci Vieira dos Santos 
Ercildo Oro 
Erico Dorneles 
Ernane Conter 
Ernesto Bernardi 

Ernesto Comellate 
Ernesto Felix Scortegagna 
Ernesto Marion 
Ernesto Rubens Galo Wayne 
Ernesto Zanon 
Erno Zimpel 
Ervin Walter Dobrachinski 
Ervino Winck 
Esilio Guilherme Batisti 
Esperidião Rolim de Azambuja 
Espiro Rockenback 
Estanislau Bielski 
Estanislau Nemecek 
Estevan Malinoski 
Esther Deggeroni 
Euclides Antonio Bertuol 
Euclides Ferreira da Luz 
Euclides Resende Flores 
Euclides Rodrigues Paz 
Euclides Vescovi 
Eugenio Casanova 
Eugenio Castagna 
Eugenio Jose Ribeiro 
Eugenio Julio Manica 
Eugenio Marcelino Cechin 
Eugenio Miola 
Eugenio Saleske 
Eulogio Kluch 
Eunice Einloft Pereira 
Eurides Paim Vieira 
Eusébio Franca Filho 
Euzébio Teixeira Dornelles 
Evaldo Barbosa de Quevedo 
Evandro da Silva Saldanha 
Evandro Victor Rodrigues 
Evaristo Antonio Esteves Kruel 
Evaristo de Abreu 
Everaldo Cruz 
Expedito Gilberto de Andrade Sicília 
Fabriciano Braga 
Fabricio Braga 
Fanny Akselrud de Seixas 
Farydo Salomão 
Faustino dos Santos Brum 
Felipe Barreto 
Felis Kielb 
Felisbino Ribeiro Barlette 
Félix Silveira Rosa Neto 
Ferdinando Bringhenti 
Ferdinando Todescatt 
Fermino Ferreira dos Santos 
Fermino Soares Netto 
Fernando Antonio Lemos Goularte 
Fernando Barcellos de Almeida 
Fernando Damata Pimentel 
Fernando Elysio de Alcântara 
Fernando Manoel Cerutti 
Fernando Otavio Miranda O’Donnell 
Fernando Sebastião Carreno 
Fidencio Cassaro 
Fioravante Dariva 
Fioravante Gazzola 
Fioravante Meneghetti 
Fiorello Dionísio Piazzetta 
Fiorindo Elli 
Fiorindo Zeni 
Flavia Beatriz Rossler 
Flavio Antonio Borges 
Flavio Antonio Tefi li 
Flavio Campoamor Fauth 
Flavio Ferreira Presser 
Flavio Gil Reis 
Flavio João Paganella 
Flavio Leão Pacheco 
Florentino Gomes 
Flori Antonio Nunes Soares 
Floriano Peixoto Pinto 
Florio Rosa da Silva 
Florisbal dos Santos 
Flory Ramos de Aguiar 
Francisco Beck Taborda 
Francisco Budelão Rosales 
Francisco Carlos Cerutti 
Francisco Cruz Amado 
Francisco Daltro Kussler 
Francisco de Paula dos Santos Lamas 
Francisco Gosch 
Francisco Lages dos Santos 
Francisco Lopes dos Santos 
Francisco Luiz dos Santos 
Francisco Martinez Torres 
Francisco Orlando de Souza 
Francisco Paulo dos Santos Lemes 
Francisco Paulo Locateli 
Freddy Antonio Aspiazu Velasco 
Frede Antonio Tiveron Rodrigues 
Frederico Germano de Almeida 
Frederico Guilherme Hambrecht 
Fredolino Pereira dos Santos 
Frida Levin 
Fridoldo Rower 
Friederico Bebba 
Frithold Raasch 
Frutuozo de Moura Brizola 
Gabriel Conte 
Gabriel de Oliveira Medeiros 
Ganeval Pereira de Oliveira 
Gelindo João Follador 
Genaro Graffunder Krebs 
Genir Jose Bertoldo 

Gentil Antonio dos Santos 
Gentil Azevedo Rodrigues 
Gentil Fernandes Folador 
Gentil João Pedroso 
Gentil Persici 
Genuíno Riboli 
Geraldo André de Oliveira Filho 
Gerino Lucas 
Germano Basso 
Geroncio Orsini Scardoelli Vaz 
Gervasio Magri 
Getulio Claudino da Cas 
Getulio Fernandes de Oliveira 
Getulio Francisco da Silva 
Getulio Uriarte 
Giacomin Valmorbida 
Gidelci Nunes Macedo 
Gil Cunegatto Marques 
Gil de Oliveira Granez 
Gilberto Braum 
Gilberto Calderaro 
Gilberto Martins Santos 
Gilberto Sa Brito dos Santos 
Gilberto Tubino da Silva 
Gildo Luiz de Vargas 
Gilgia Margarida Perini 
Gladis Maria Santos da Silva 
Glenio Daison Argemi 
Golmir Gejfi nbein 
Gomercindo de Oliveira Melo 
Gomercindo Nelson Gonzaga 
Graciano Argemi 
Gregório Mendonça 
Gregório Mendonça 
Guaracy Antonio Uminsy 
Guaracy Rocha da Costa 
Guerino dal Pra 
Guerino Ricardo 
Guido Endres 
Guilherme Antonio Lenzi 
Guilherme Jardim Nunes da Silva 
Guilherme Rossini 
Guilherme Rossini 
Gustavo Buarque Shiller 
Hamilton Barreto Orengo 
Hamilton Duarte da Cruz 
Haroldo Prado Beck 
Harry Biehler 
Harry Luersen 
Heitor Aparecido Amaral Ribas 
Heitor Severo Malheiros 
Heitor Viterbo de Oliveira 
Heitos Aparício Amaral Ribas 
Heitos Machado Alves 
Helder Xavier Simões 
Helena Burkoski 
Helena Lebedeff Testa 
Helena Lucia Rodolphi Carneiro 
Helgo Arthur Meyer 
Helia Piaia Curtarelli 
Helio Corbellini 
Helio Dieguez Lopes 
Helio Gonçalves 
Helio Goulart 
Helio Lautert 
Helio Minuto 
Helio Nunes Guedes 
Hélios Puig Gonzáles 
Helmuth Crhistoff 
Helmuth Pedro Nottar 
Helvio Rodrigues Ribas 
Henrique Cybulski 
Henrique Machado Rodrigues 
Henrique Mansur Anfl or 
Henrique Ordovas Filho 
Henrique Otto Schirimbeck 
Henrique Pires de Arruda 
Henrique Rossato 
Her Agapito da Luz 
Heraclides de Azevedo 
Herberto Back 
Herculano de Barros 
Hermeta Marly Coe Fagundes 
Hermeto Antonio Araújo e Silva 
Herter Carlos Macalos 
Hervandil da Rosa Santos 
Hilário Fernandes Oltramari 
Hilário Gonçalves da Pinha 
Hilário Moresco 
Hilloi Martins de Lacerda 
Hilson Scherer Dias 
Hindemburgo Almeida Flores 
Hirton Browne Maia 
Honorato dos Santos 
Honore Kato Jover 
Honório Campos Peres 
Honorival Hanrique Bessa 
Horacil Bones Dornelles 
Horacio Dorneles de Almeida 
Horacio Goulart 
Hortencio Pires de Moraes 
Hugo Barberini 
Hugo Brener de Macedo 
Hugo Cassapietra de Andrade 
Hugo Leonardi 
Hugo Ritter 
Hugo Rossi 
Humberto Ferreira da Silva 
Iara de Seixas Benichio 
Ibere Athayde Teixeira 



18 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 16 de agosto de 2013  

Idair Moresco 
Idalecio Chaves 
Idalecio da Silva 
Idalino Ambrosio Baccin 
Idelmar Costa Menna Barreto 
Idílio Zamin 
Ido Georg 
Idylio Carlotto 
Ieda Akselrud de Seixas 
Ignacio Miguel Marciniak 
Ignácio Pietrivski 
Ignez Maria Serpa de Oliveira 
Ilgo João Kopplin 
Ilka Campos Pegas 
Ilse Helena Bernardi do Vale 
Ilso Paulo Tomazelli 
Ilton Fattori 
Inacio da Silva Mafra 
Inácio Lopes Filho 
Índio Brasileiro Cezar 
Índio Brum Vargas 
Ines Ferrari Vieira 
Ipolito Rodrigues de Abreu 
Iracema da Silva Cezar 
Iracema Sobrosa de Souza 
Iraci João Campanholo 
Iracy Paim Varella 
Iraja Almeida Prates 
Iraja Gomes de Sa 
Iran Ezequiel de Geron Pinheiro 
Irene da Silva Pinto 
Ireneo Giacomo Dal Pozzo 
Ireno Giacomo Dal Pozzo 
Irgeu João Menegon 
Irineu Alfredo Ronconi 
Irineu Llaguno 
Irineu Prestes 
Irno José Giroldi 
Irno Roque Devitte 
Irocino Alves dos Santos 
Isio Eizerik 
Isko Germer 
Ismael Augusto Zanotta Carneiro 
Ismail Fernandes 
Isnar Barros 
Itacir Capelari 
Itacir Rodrigues da Silva 
Ítalo Ambrozio Bacin 
Ítalo Medeiros Castoldi 
Itamar Rodrigues Farias 
Itatiaia Itagiba Telles 
Ivaldete Piaia Albarello 
Ivan Akselrud de Seixas 
Ivani Sirlei Piaia Quissini 
Ivo Alexandre 
Ivo da Silva Bitencourt 
Ivo Patsche 
Ivone Salete de Marco 
Ivonei José Gasparini 
Izaac Nascimento Lopes 
Izabelino Buldain Abad 
Izalino João Ventura 
Izaltino Antonio de Oliveira 
Izidoro Zampirolo 
Izidro dos Santos Lima 
Jaci Andrade 
Jacob Amadeu Calgaro 
Jacob Antonio Aguzzoli 
Jacob Sacomori 
Jacob Schaan Filho 
Jacy Bernardo da Silva 
Jadir Antonio Schwanz Bandeira 
Jaime Avelino Piaia 
Jaime Baratz 
Jaime Rodrigues 
Jair de Moura Calixto 
Jair Siqueira 
Jairo Tasso da Costa 
Jandir João Bertuol 
Jayme de Araújo 
Jayme Saul de Borba 
Jefferson Gomes da Silveira 
Jerônimo Moreira Borges 
Jessé Madureira Coelho 
Jesus Alves de Araújo 
Jesus Francisco Lages dos Santos 
Jesus Silveira Sapata 
Joacir Correa de Mendonça 
Joaes Carlos Gomes 
Joannina Victoria da Cas 
João Adalberto Pires Neto 
João Afonso Rohr 
João Alberto Duarte Filho 
João Alberto Dutra Filho 
João Alberto Schenkel Filho 
João Altivo Jaques 
João Alves Verlindo 
João Antonio Braga Rodrigues 
João Antonio Dihel 
João Antonio dos Anjos 
João Antonio Fragozo 
João Antonio Gernany 
João Antonio Jaques 
João Antonio Santos Muller 

João Arthur Vieira 
João Baptista Aveline 
João Baptista de Melo 
João Baptista Mello de Freitas 
João Baptista Neto 
João Batalha da Silva 
João Batista Costa 
João Batista de Oliveira Sobrinho 
João Batista Ferraz Machado 
João Batista Figueira 
João Batista Lopes 
João Batista Maciel Braga 
João Batista Marçal 
João Batista Matiuzzi 
João Batista Pilar 
João Batista Rito 
João Bosco Abero 
João Capitani 
João Carlos Ayres 
João Carlos Bona Garcia 
João Carlos Calixto 
João Carlos da Paixão 
João Carlos Hass Sobrinho 
João Carlos Nogueira Barbosa 
João Carlos Silva Rillo 
João Confortin 
João Coruso 
João Crisostomo Beltrame 
João dos Santos Faria 
João Edivino Osório 
João Ernesto Klering 
João Fanin 
João Felix de Campos 
João Figueiredo 
João Flores Aguiar 
João Flores da Silva 
João Francisco da Silva 
João Francisco Gay 
João Graciano Seimetz 
João Kielbowicz 
João Lebedeff 
João Lebedeff 
João Lucas Nunes Neto 
João Luiz Belíssimo de Azambuja 
João Luiz de Barcellos Pinheiro Machado 
João Luiz dos Santos 
João Luiz dos Santos Santos 
João Machado dos Santos 
João Manoel de Freitas Garcia 
João Maria Camargo 
João Maria Fiúza de Oliveira 
João Maria Petrecoski 
João Maria Vieira Gramina 
João Natalício Brum Pontes 
João Nunes de Castilhos 
João Paulo Torres de Almeida 
João Pedro Fraga 
João Pedro Mendes 
João Pedro Serres 
João Pedron 
João Pereira dos Santos 
João Polentez 
João Polidoro Coutinho Machado 
João Reais Filho 
João Rodrigues Barcellos Filho 
João Ruaro Filho 
João Sales 
João Silvio Correa 
João Soares de Lima 
João Soares Pereira 
João Telmo Dias 
João Valentim de Medeiros 
João Wischneski 
Joaquim Adroaldo Santana Goulart 
Joaquim Alves Pereira 
Joaquim de Lucena 
Joaquim Fernandes Andrade 
Joaquim Jose Barcelos Felizardo 
Joaquim Luiz Carpter 
Joaquim Pires Cerveira 
Jobes Ananias Fauth 
Jocy Santos Kieling 
Joel Carlos Gomes da Silva 
Joel Maia 
Joel Roberto de Souza 
Jofre de Matos Medeiros 
Jofre Loureau 
Jomil Domingos Oltramari 
Jonas Felix Correa 
Jorge Alberto Campezatto 
Jorge Batista Soeiro 
Jorge de Souza Marty 
Jorge Dorneles 
Jorge Eduardo Levi Mattoso 
Jorge Eduardo Saavedra Durão 
Jose Altino Fogaca 
Jose Alves de Oliveira 
Jose Américo Castanho 
Jose Angeli Sobrinho 
Jose Antonio de Oliveira Valle 
Jose Antonio Fonseca 
José Antonio Morales 
Jose Balestrin 
Jose Bastistelli 

Jose Bobco 
Jose Bueno Trindade 
Jose Candico da Silva 
Jose Candido Rodrigues Leal 
Jose Carlos Colognese 
Jose Carlos Duardes Boabaid 
Jose Carlos Lacerda Lopes 
Jose Carlos Pompeo de Oliveira 
Jose Carlos Reschke 
José Claudio Gutierrez Assumpção 
Jose Claytom da Silva Vanini 
Jose Cleo Quadros Rodrigues 
Jose Clovis Alencastro Fagundes 
Jose Colponi 
Jose Daltro da Silva 
Jose de Assis Cavalheiro 
Jose de Moura Garcez 
José de Pietro 
Jose Diogo Prates 
Jose dos Santos 
José Edualdo Rossato Correa 
Jose Ereno 
Jose Ferreira da Costa 
Jose Fidelis Augusto Sarno 
Jose Freitas Tavares 
Jose Gay da Cunha 
Jose Genésio Camacho 
Jose Getulio Mendes Pereira 
Jose Gobriel Calegaro 
Jose Guariente Filho 
Jose Lagranha 
José Lino Eloy 
Jose Losada 
Jose Lucas Alves Filho 
Jose Luis Poquotto 
Jose Luiz Braga Mauricio 
Jose Luiz Brizola do Amarante 
Jose Luiz Carneiro Cruz 
Jose Luiz Cunha Porto 
Jose Luiz Custodio 
Jose Luiz da Cunha Pacheco 
Jose Luiz de Lemos Wyse 
Jose Luiz Gulart 
Jose Luiz Stein 
Jose Machado Sales 
José Magalhães de Figueiredo 
Jose Maria de Oliveira 
Jose Maria Medeiros 
José Mario de Souza Lagranha 
Jose Martins 
Jose Mauricio Fernandes 
Jose Nélio Reis 
Jose Orzechowski Sobrinho 
Jose Otavio de Rosa Ferlauto 
Jose Pereira dos Santos 
José Peron 
José Plínio Guimrães Fachel 
Jose Porfírio Lagranha do Amaral 
Jose Renato Fonseca Lopes 
José Rodrigues Coelho 
Jose Ruaro 
Jose Rubem Pedroso 
Jose Salamoni 
Jose Serafi m Zancanella 
Jose Seraphim Soares dos Santos 
José Thomaz Ferreira 
Jose Vecchio 
Jose Vidal Maia Soares 
Jose Vieira Loguercio 
Jose Vilson Pereira Figueiredo 
Jose Von Hoonholtz 
Jose Wilson da Silva 
Jose Xavier Teixeira 
Josino de Quadros Assis 
Josino de Souza Bezerra 
Juan Angel Nieves Fonseca 
Juares Prestes do Canto 
Juarez Amauri dos Santos 
Juarez Fontella 
Juarez Santos Alves 
Judith Lemosa da Silva 
Jules Constante Borghetti 
Julião de Borba 
Julio Bossle 
Julio César Senra Barros 
Julio Coutinho de Vargas 
Julio Edson Moraes Diniz 
Julio Edson Morais Diniz 
Julio Enes de Araújo 
Julio Hfmeister 
Julio Joao Zancanaro 
Julio Leczinski 
Julio Oliva Sobrinho 
Julio Ruaro 
Julio Schetko 
Jussara Assumpção Lissaraca 
Justino Costa Quintana 
Juvêncio Theodoro Machado 
Kurt Krupp 
Kurt Werner Menz 
Kurth Alfredo Thulke 
Laci Osório 
Ladislau Fisner 
Laerte Dornelles Meliga 



                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 16 de agosto de 2013 DIÁRIO OFICIAL 19

Lairton Galaschi Ripoll 
Laudelino Jahn 
Lauri Trizotto 
Lauriano Dall Agnol 
Lauricio Neumann 
Laurindo Poly da Silva 
Lauro Pimentel 
Lauro Rodrigues da Silva 
Lazaro Meireles 
Leane Ferreira de Almeida 
Leia Schacher Abramovich 
Leni Beatriz Correia Colares 
Leo da Silva 
Léo da Silva 
Leo Daniel Barichello 
Leo Elon Pias 
Leo Silveira Medina 
Leone Pereira da Cunha 
Leonido da Costa Ávila 
Leonildo Castilhos da Rosa 
Leonor Ficagna 
Leontina Pires Lagranha 
Leopoldo Chiapetti 
Leopoldo Girotto 
Leovegildo Neri de Costa 
Liberio Orlando Mattia 
Lido Armando Outramari 
Lindalvo Alberto Curupy Monteiro 
Lino Cortese 
Lino Roberto de Camargo 
Lino Schmidt 
Lino Turra 
Livino Scatolin 
Lorenço de Freitas 
Lorivaldo Mertz 
Lothar Walbrink 
Lourdes de Lima 
Lourenço Calvete Correa 
Lourenco Colpani 
Lucia Helena Braga Borba 
Lucia Winck 
Luciano Nildo Tamiozzo 
Lucila Pereira Sozio 
Lucio Borges Barcelos 
Lucio Olimpio do Amaral Vieira 
Lueci Vaz Ferreira 
Luis Antonio Bottensini 
Luis Carlos Dametto 
Luis Maas 
Luis Oscar Donat Matzenbacher 
Luis Vitaliano Ferretti 
Luisa Fernanda Patrícia Silveira 
Luiz Aires da Silva 
Luiz Alberto Oliveira Ribeiro de Miranda 
Luiz Andréa Fávero 
Luiz Augusto Fontella dos Santos 
Luiz Caldart 
Luiz Capellari 
Luiz Carlos Carboni 
Luiz Carlos Goulart de Miranda 
Luiz Carlos Illafont Coronel 
Luiz Carlos Orengo de Pietro 
Luiz Carlos Pinto 
Luiz Carlos Prado Vizioli 
Luiz Carlos Santos Lopes 
Luiz Carlos Zadra 
Luiz Cosme Moreira Pinheiro 
Luiz David Mariotti 
Luiz de Vargas Thomsen 
Luiz Domingos Salvador 
Luiz Enildo Greff Machado 
Luiz Ernesto Reis Quaresma 
Luiz Eurico Tejera Lisboa 
Luiz Gomes Moreira 
Luiz Gonzaga da Silva 
Luiz Gonzaga Gonçalves 
Luiz Gonzaga Vogt Ramos 
Luiz Goulart Filho 
Luiz Heron Araújo 
Luiz Juchinievisk 
Luiz Kayser 
Luiz Michielin 
Luiz Paulo Ruchel Daudt 
Luiz Pizzeti 
Luiz Renato Pires Almeida 
Luiz Rocha 
Luiz Rodolfo Kaczynsky 
Luiz Sávio Vieira Loguercio 
Luiz Vancin 
Luiz Waldemar Beltrame 
Lusardo Moreira Siqueira 
Luthero Fagundes 
Luzardo Prestes do Canto 
Mailde Cresqui 
Maildes Alves de Mello 
Manoel Aires 
Manoel Alcebíades Rodrigues da Silva 
Manoel Antonio de Azevedo 
Manoel Antonio Lemos da Silveira 
Manoel Antonio Mallmann Filho 
Manoel Lopes dos Santos 
Manoel Luiz Vieira de Souza Coelho 
Manoel Odi Machado da Silveira 
Manoel Odilon Fontella Dornelles 

Manoel Pereira dos Santos Netto 
Manoel Procópio de Resende 
Manoel Rechia 
Manoel Siqueira 
Manoel Vasconcellos Valiente 
Manuel Lemes Ortiz da Luz 
Marcelino Soria Câmara 
Marco Antonio Almaço Andrades 
Marco Antonio Becker 
Marco Antonio Lima Dourado 
Marco Antonio Loguercio Colares 
Marcolino Gonçalves Martins 
Marcos Antonio da Silva Klassmann 
Marcos Antonio Piaia 
Mareo Jose Malheiros 
Maria Antonia Rosso Giuliani 
Maria Celeste Martins 
Maria Celestina Dutra 
Maria Clara Dorneles 
Maria da Conceição Basson Ferraz 
Maria de Lourdes dos Santos Dutra 
Maria Denise Lunardine do Amaral 
Maria Elisabeth Grimberg 
Maria Emilia Felske 
Maria Helena Calixto 
Maria Luiza Jaeger 
Maria Pinto Fernandez Rodriguez 
Maria Regina Pilla 
Maria Solange da Rosa Santos 
Maria Stein Goulart 
Marilene da Silva Lemos 
Marilene de Souza 
Marília Benevenuto Chidichino 
Marília Vitória da Silva 
Marines Zandavali Grando 
Marinho Kern 
Marino Belíssimo de Azambuja 
Mario Basso 
Mario Candino Lena 
Mario Cortes Pinheiro 
Mario Lopes Fontoura 
Mario Marchiori de Moura 
Mario Seixas Aurvalle 
Mario Veríssimo Negueira 
Marlene da Rosa Mariani 
Marlova de Souza Canabarro 
Martim Castilho 
Martin Bruno Menchen 
Martin Jose Felipetto 
Martin Nicola Torre 
Matha Borges Dal Pozzo 
Mathias Lemes 
Mauá Benjamim da Costa Ferreira 
Mauro Pereira Caloy 
Menedir Antonio Encarnação 
Miguel Gomes 
Miguel Paiani Durão 
Miguel Vieira do Prado 
Miguel Viustou Golobiesck Maslak 
Militão da Silva Netto 
Milton Adami e outros 
Milton Oliveira Arébalo 
Miriam Jureci Marasini Blos 
Moacir Elli 
Moacy Bizarro da Roza 
Modesto Magri 
Moises Freitas Arruda 
Moises Lemes dos Santos 
Moreli Monticello 
Morgado Inácio Felipe Gutierrez Assumpção 
Morgado Inácio Gutierrez Assumpção 
Morvan Azevedo 
Nabor Greenhalgh Robaina Meneses 
Nadalina Riboli Dal Piva 
Nadir Wichinett Machado 
Nadir Zabot 
Nadislau da Silva Santos 
Nair Toche Fernandes 
Naira Vinhas Cechin 
Nairo Nunes da Silva 
Napoleão João Baldissera 
Nara Helena Naumann Machado 
Nasário Constante 
Nascimento Pereira Meirelles 
Natalia Lussani 
Natalício Ferreira da Cruz 
Natalio Sanches Fernandes 
Naum Grossi 
Navilio Gambetta 
Neiva Gasparini Pereira 
Neli Gonçalves 
Nelly Olga Spohr Sudbrack 
Nelsi Teixeira Peretto 
Nelsom Marques 
Nelson Costa 
Nelson Danilevicz 
Nelson Gaboardi 
 Nelson Garcia da Rosa 
Nelson Golin 
Nelson Luiz dos Santos 
Nelson Miguel Caffaro Vargas da Silva 
Nelson Saul Pimenta de Silva 
Nemias Martins de Oliveira 
Nercio David Ronconi 

Neri de Ávila 
Nery Machado de Medeiros 
Nestor Marquezin 
Nestor Natalício Dalla Lasta 
Neucy Brodt dos Santos 
Neusa de Fátima Gasparini 
Nicanor Rodrigues 
Nicanor Rodrigues de Almeida 
Nicola Trindade 
Niderawer Alves de Brum 
Nilce Azevedo Cardoso 
Nilo Gonçalves da Costa 
Nilo Jose Cardoso 
Nilo Pacheco de Quadros 
Nilo Silveira de Moraes 
Nilton Quintino Vaz 
Nilton Sanchettide Oliveira 
Nissio Castiel 
Niuton Ribeiro Nunes 
Nivio Jose Constante 
Noe Campos Carvalho 
Noe Castro do Amaral 
Noe Martins de Souza 
Noe Niches de Oliveira 
Noedy Rodrigues de Almeida 
Noely Henrique Barleze 
Noemar Rosa da Silva 
Normelio Giovane Bonet 
Núncio Quirino Rocha Braga 
Obaldo Pinto Trindade 
Octavio Thomasi Filho 
Odario Jose de Simas 
Odílio Cunha Malheiros Junior 
Odilon da Silveira Garcia 
Odilon Vieira 
Oldemar Rasimundo Gall 
Oldemar Schmalz 
Olga Soares dos Santos 
Olimpio Faganello 
Olinto Arlindo Cassep 
Olinto Lanza 
Olinto Luiz Bilibio 
Olívio Aristides Ketzer 
Olivo Conti 
Onerom Jornada Dornelles 
Onofre Ilha Dornelles 
Ony Moura 
Oretes Devensi 
Oribe Sergio Terra 
Oricema Obregão Azambuja 
Orival Michel de Borba 
Orlando Buhler 
Orlando Honório Tagliari 
Orlando Pedro Michelli 
Orlando Rodrigues dos Santos 
Orlando Zancanarro 
Ornelio de Souza 
Ortiles Alves de Campos 
Oscar Feijó da Cunha 
Oscar Fontoura Chaves 
Osmar Kropidlofski 
Osmar Nicolau Luca 
Osmar Pertile 
Osmar Santa Helena 
Osório Borges Torres 
Osório Ferreira Canabarro 
Osório Savoldi 
Osvaldo Barros 
Osvaldo Carvalho de Oliveira 
Osvaldo de Bastos 
Osvaldo dos Santos 
Osvaldo Ferreira de Castilho 
Osvaldo Fiúza de Oliveira 
Osvaldo Reinoldo Marmitt 
Osvano Teixeira 
Otacílio Augusto de Vargas 
Otacílio Granville 
Otavio Alberto Gomes de Campos 
Otavio Inácio Cortes 
Oterno Sommer 
Otilo Borgmann 
Ottomar Ataliba Dillenburg 
Ovídio Palmeiro 
Palantino Áustria Teixeira 
Palatino Austria Teixeira 
Paraguassu de Moura Brisola 
Patrocínio Teixeira Schornes 
Paulino Kubiaqui 
Paulino Machado 
Paulo Alberto Canini 
Paulo Assunção Gomes 
Paulo Constante de Araújo Kautz 
Paulo Darcy Aquino 
Paulo Davanier Lauda 
Paulo de Paula Santanna 
Paulo de Souza Hillebrand 
Paulo de Tarso Carneiro 
Paulo de Tarso Loguercio Vieira 
Paulo Eloy Passos 
Paulo Fernando Gudolle Dias 
Paulo Kameneff 
Paulo Maia 
Paulo Martinez Medeiros 
Paulo Moretto 



20 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 16 de agosto de 2013  

Paulo Oscar Bohn 
Paulo Pedra Pacheco 
Paulo Pinto Penalvo 
Paulo Roberto Telles Franck 
Paulo Rocha 
Paulo Ubirajara Linhares 
Pedro Alves Castanho 
Pedro Bertolo Serres 
Pedro Bitecourt da Fonseca 
Pedro Campagnolo 
Pedro de Arbues Martins Álvarez 
Pedro de Campos Bones 
Pedro Dílson Paiani Durão 
Pedro dos Santos Cunha 
Pedro Ernani Pinto Vilaverde 
Pedro Espinosa da Silva 
Pedro Eugenio Horn 
Pedro Ferreira Canabarro 
Pedro Henrique Piaia 
Pedro Lebedeff 
Pedro Lisboa 
Pedro Luiz Cunha Lobo 
Pedro Luiz Machado 
Pedro Machado Alves 
Pedro Nascimento dos Santos 
Pedro Pagno 
Pedro Paulo Cardoso Eibs 
Pedro Paulo Fórmica 
Pedro Paulo Ribeiro Soares 
Pedro Pereira Pinto 
Pedro Pereira Trindade 
Pedro Pinho Mendes 
Pedro Protacio Cougo 
Pedro Sapiaginski 
Pedro Soave de Almeida 
Pedro Tasis Gonzáles 
Pedro Vieira Netto 
Perceval Marques de Jesus 
Percy de Abreu Lima 
Percy Quartieri Penalvo 
Percy Qyartieri Penalvo 
Perpetua de Oliveira Santos 
Philadelpho Arnolde de Melo 
Pierina Zanatta Perosa 
Pio Piovesan 
Pitágoras Jose Boursheidt 
Plácido Rigo 
Plínio Candido Mayer 
Plínio Dal Piva 
Plínio Kruger 
Plínio Wohlgemuth 
Polibio Adolfo Braga 
Policarpo Pereira da Costa 
Pompeu Fossati 
Potiguara Castelo de Quadros Meirelles 
Procópio Farinha Vieira 
Protasio Marques da Rosa Filho 
Protasio Vasco 
Provino Albino Bandeira 
Quintino Amâncio Regina 
Raimundo Araújo 
Raimundo Araújo Zirr 
Raimundo Dorneles de Almeida 
Ramão Democratino Bonilla 
Ramires Jose Fiorio 
Ramiro Rodrigues Padilha 
Ramis Kemel 
Ramon Calo Wayne 
Raquel Cunha 
Raquel Lunardine do Amaral 
Raul de Almeida 
Raul de Mello Antunes 
Raul Jorge Anglada Pont 
Raul Kroeff Machado Carrion 
Raul Monteiro da Rosa 
Raul Wingist 
Raymundo Camillo da Silva 
Realdo Neves de Oliveira 
Reginaldo Delmar Hintz Felker 
Reginaldoives da Rosa Barbosa 
Reinholdo Amadeo Klement 
Reinoldo Adolfo Hanke 
Reinoldo Von Groll 
Remi João Rigo 
Renan Antunes de Oliveira 
Renato Felipe Pereira Rocha 
Renato Ilgenfritz da Silva 
Renato Jose Pippi 
Renato Sobrosa de Souza 
Reneu Geraldino Mertz 
Reni Pires Pinos 
Reno Pasquoto 
Ricardo Atalaia O’Donnell 
Ricardo Falciano 
Ricardo Vettorello 
Riograndino da Rosa Garcia 
Rita Susane Simon 
Roberto Bohm 
Roberto de Fortini 
Roberto Soares Antunez 
Roberto Tawares da Cunha 
Roberto Willy Konrat 
Rodolfo Kirsch 
Rodolfo Ludovico Carus 

Romeiro Dornelles 
Romeu Bortolini 
Romeu Scaglia Barleze 
Romildo Souza Cardoso 
Romualdo de Oliveira Chagas 
Rômulo Batista Correa 
Roni Lopez de Almeida Neto 
Roque Cruz Vargas 
Roque dos Santos Rocha 
Roque Piffero Marques 
Roque Silva do Amaral 
Rosalino dos Santos Dutra 
Rosana Rosa e Silva Prietto 
Rosane Maria Gomes da Silva 
Rosauro Chalart de Souza 
Rose Marie Porto Alegre Pereira 
Rubem Machado Lang 
Sergio Ângelo Aver 
Sergio Fernando de Azambuja Ciria 
Sergio Guimarães Siqueira 
Sergio Luiz Bittencourt 
Sergio Luiz Carvalho Leite 
Sergio Pinheiro da Silva 
Setembrino Damin 
Setembrino Pereira Duarte 
Setembrino Rodrigues de Almeida 
Severiano Teixeira 
Severino Candaten 
Severino de Facci 
Severino Segala 
Sezefredo Machado 
Silas Cadorna de Moraes 
Silas Pompeu de Mattos 
Silo Vieira da Silva 
Silvano Soares dos Santos 
Silverino Ângelo Taparello 
Silvestre Salvia 
Silvino Fagundes 
Silvino Orlandino Bertuol 
Silvino Souza Fraga 
Silvio Einloff Pereira 
Silvio Rodrigues Ribeiro 
Simeão Valera Velho 
Sinval Bartholomeu Rodrigues 
Sirlei Pereira dos Santos 
Slavko Banovic 
Solange Correa 
Solci Garcia Camargo 
Solimar Gomes Moreira 
Solon Eduardo Annes Viola 
Sólon Ferreira 
Solon Tavares 
Sônia Maria da Rosa Piaia 
Sonia Tolves de Cavalcanti Ferreira 
Sonia Venâncio Cruz 
Stanislau João Otoviciz 
Stanislau Kachniacz 
Sueli Souza dos Santos 
Sulferino Gonçalves de Oliveira 
Sylvio Nogueira Pinto Junior 
Syrio Lemos da Silva 
Tabea Bar Kitzmann 
Tadeu Sieslevski 
Talila Maria da Conceição Biguelini Prates 
Tamarino Santa Helena Oliveira 
Tarcizio Piaia 
Tarzan Nemmer 
Tasso Soares Perez 
Telismar Silva de Lemos 
Telmo Amandio Kunrath 
Telmo do Amaral Trindade 
Telmo Pedroso Machado 
Teófi lo Rosmann 
Tereinha de Jesus Pereira Burmeister 
Terezinha Aparecida Gasparini Conceição 
Thadeu Sieslevski 
Tharcillo Nunes 
Theobaldo Sylvino Reinehr 
Theolide Almerinda Basso 
Theophilo Saver 
Theresa Nunes Piazzetta 
Timoteo Bombach 
Timoteo Calixto Gonçalves 
Timotheo Adan Pinto Villaverde 
Tonny Daves Aveline 
Trajano da Silva 
Tristão Antonio de Mattos 
Ubirajara Goulart Teixeira 
Ubirajara Marques 
Ubirata Santos Sousa 
Ulisses Amaral de Souza Marçal 
Ulisses Arpini 
Ulisses da Silva Tavares 
Ulmerino dos Santos Pinheiro 
Universina Azambuja de Sousa 
Valdeci Goulart Correa 
Valdemar Antonio Dal Bosco 
Valdemar dos Santos 
Valdemar Nascimento 
Valdemar Roque Botezini 
Valdetar Antonio Dorneles 
Valdir Fachin 
Valdir Izidoro Silveira 
Valdir Jose Tronco Crauss 

Valdislau Kolba 
Valdomiro Antonio Ferrari 
Valdomiro Dal Piva 
Valdomiro Ferreira 
Valentim Campos Trindade 
Valério Papandreu 
Valmor Teizotto 
Valmor Trizotto 
Valne Neves Antunes 
Valter Paulo Correa 
Valter Severo Marques 
Valter Vasquinho Tonini 
Vanderlei Ferreira dos Santos 
Vanderlei Gilberto Pippi 
Vanius Olegário Machado 
Vanoli Carvalho 
Vendelino Piaia 
Venina Pureza de Freitas 
Venino Mario Crauss 
Ventura Jose Batista 
Vera Ligia Huebra Neto Saavedra Durão 
Vera Lucia Striguini 
Vera Maria Idiart Schmitt 
Vera Zulma Arosteguy Estrazulas 
Vergílio Nicoletti 
Vergilio Soares de Lima 
Vespertino de Medeiros Bonorino 
Vicenc Barta 
Vicente Adalberto Cerutti 
Vicente Battisti 
Vicente Martins Real 
Victor de Souza Couto 
Victor Machado 
Victor Panazzolo 
Victorio Antonio Mascarello 
Victorio Caetano Pasqualotto 
Victorio Macchiavello Leite Velloso 
Victorio Piaia 
Villy Neuwald 
Vilma de Oliveira Franceschi 
Vilmar Rodrigues 
Vilnei Silvio Garcia 
Vilson Rosman 
Vilson Xavier Ferreira 
Vinicio Piffero Cavalcanti Tabajara 
Virgilio Soares de Lima 
Vitalino Cerutti 
Vito Antonio Letizia 
Vitor Borges de Melo 
Vitorino Magro 
Vitorino Pessini 
Vitório Baú 
Vivaldino Ortiz 
Viviane Maria Cerutti Vargas 
Volnei Francisco Radaelli 
Waclaw Nemecek 
Waldemar Batista dos Santos 
Waldemar Johann 
Waldemar Severo Marques 
Waldemar Trentin 
Waldemar Zingali Bueno 
Waldir Alcides Scheva 
Waldir dos Santos Rocha 
Waldir Nasi 
Waldir Roque Nardi 
Waldomiro Gonçalves de Oliveira 
Waldomiro Rodrigues 
Waldomiro Subtil dos Anjos 
Walkirio Bicca de Figueiredo 
Walmir Rangrab Taborda 
Walmor Jose de Barros 
Walter Alexandre de Almeida 
Walter Graeff 
Walter Henrique Julg 
Walter Luiz Moro 
Wanda e Souza Trindade 
Weceslau Ferreira dos Santos 
Willi Germano Pautz 
Willibaldo Bernardo Samrsla 
Willy Valdelirio Picolotto 
Wilmuth Preigtschadt 
Wilson Cabreira Felipette 
Wilson da Silva Batista 
Wilson de Witt 
Wilson Huberto Grunewaldt 
Wilson Larre Pereira 
Wilson Menezes Dias 
Wilson Silveira Arruda 
Wilson Soares 
Wilson Vargas da Silveira 
Wladymir Netto Ungaretti 
Yolanda Velleda Dias 
Zalmiro dos Santos Martins 
Zeferino Garbin 
Zelindo Olívio Remonato 
Zélio Dal Piva 
Zelmo Bosa 
Zenaide Regina Pavam 
Zeno Jose Peruzzo 
Zenon Vasconcellos da Fontoura 

 
 Codigo: 1203075 


